ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  муниципального образования

Куриловское  Собинского района
  21.04.2017                                                                                                       №  48
 О мерах по обеспечению  предупреждения и тушения
   лесных, торфяных  и иных   пожаров
 на территории муниципального образования Куриловское

 Собинского района в 2017  году
             В целях сохранения лесов и населенных пунктов поселения от пожаров в 2017 году, своевременной подготовки органов управления, сил и средств РСЧС, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого лесными пожарами, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  руководствуясь статьей 34 Устава, администрация  п о с т а н о в л я е т:
            1. Установить на территории муниципального образования Куриловское Собинского района пожароопасный сезон с 17 апреля по 13 октября 2017 года.
           Запретить в этот период разведение костров в неустановленных местах, сжигание мусора, отходов производства и потребления, в лесу, а также сельскохозяйственные палы. В период высокой пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесах  и въезд в лес транспортных средств. При возникновении чрезвычайных ситуаций в результате лесных и иных пожаров запретить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств.

2. Организовать обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в границах поселения, создание защитных противопожарных полос вокруг населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов.

3. Старостам населенных  пунктов, депутатам Совета народных депутатов,   организовать разъяснительную работу  среди населения по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах, бережному отношению и рациональному использованию природных богатств. Распространять листовки, памятки среди населения в период повышенной пожарной опасности.

4. Принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора,  палов сухой травы, поджога бытовых отходов, разведению костров в дворовых территориях населенных пунктов.

  5. Уточнить перечень сил и средств (водовозной техники) для ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными  пожарами, организовать заключение договоров  на экстренное привлечение техники.

  6. Организацию работ по проведению противопожарных мероприятий и обеспечению борьбы с лесными пожарами осуществлять в соответствии с законодательством:
в лесном фонде - совместно с Собинским филиалом ГАУ ВО «Владлесхоз»;
- совместно с органами ОМВД,  спланировать меры по ограничению (прекращению) доступа населения и автотранспорта в леса пожароопасной зоны с целью снижения рисков возникновения лесных очагов  пожара при неблагоприятных погодных условиях.

 7. Общее руководство организацией всех работ по предупреждению и борьбе с лесными и иными  пожарами на территории муниципального образования Куриловское  поселение осуществлять комиссии администрации муниципального образования Куриловское Собинского района  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности во взаимодействии с комиссией администрации района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, МКУ Управление гражданской обороны и защиты населения, МКУ «Управление сельского хозяйства и природопользования» администрации района, арендаторами лесных участков.

         8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
         9. Постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте муниципального образования Куриловское Собинского района.
           Глава администрации:                                                               О.В.Арабей